

Knyty basenu bydgoskiej „Asbini” dobrze rytkony-
stynany jest w sezonie zimowym. Co tydzień organizowane są
ciekawe imprezy pływackie, stając się doskonałą propagandą
tego sportu. Dzisiaj zakończono zostaty mistrzostwa szczytu
bydgoskiego w pływaniu. Startowało około 70 zawodników
i zawodniczek. Wyszliano szereg bardzo dobrych wyników.
Rydelstra z „Asbini” na 200 m stylem dowolnym poprawiła
stary rekord Polski wynikiem 2 min. 20,4 sek.
Jej koleżanka klubowa Bogdanowa przepłynęła 400 m stylem
zmiennym w 6 min. 8,9 sek., ustanawiając ^{nowy} rekord szczytu.
Borkowski z bydgoskiego „Gryfu” przepłynął 200 m stylem
grzbietowym w 2 min. 31,8.

*

W Bydgoszczy, w meczu bokserskim o mis-
trostwo II ligi miejscowa „Brda” odniosła kolejny
sukces, zwyciężając wysoko popularny zespół „Motor”
(Jelcz) 16:2. W radzie pitejskiej spotkanie Potrackiego
ze Stosikiem nie zostało zalizone z powodu kontuzji
zawodnika. W radzie murej Kujawa (Brda) pokonut
reprezentanta kadry młodzieżowej Bratkovskiego.
W loguerej Kwikowski (Brda) pokonut Dziębka.
W piórkowej Piek ^(Brda) zwyciężył z Baianakiem. ~~(Motor)~~.

*

W meczach siatkowych kobiet o mistrzostwo I ligi
 dwuzmowe tomiskich „Budowlanych” przeciwko ^{związku} ~~dwóm~~ porażki:
 wczoraj przegrana ze „Startem” (Gdynia) 0:3 i dziś
 z AZS-em (Gdańsk) również 0:3.

*

Ciekawa impreza odbyła się dziś w Toruniu.
 Mimo mrozu zorganizowano wojewódzki mistrzostwo kolarskie
 na pniej dla seniorów. Trasa wynosiła około 20 km.
 Startowało 25 zawodników. Zwyciężył Syrocki (Pafos -
 Bydgoszcz), II miejsce zajęł Piekus (KTOctawskie), obaj
 w tym samym czasie. 40 min. 30 sek.

*

Dziś zakończony został w Białym 3-dniowy
 zimowy spływ kajakowy. Uczestniczyło w nim 40 za-
 wodników z Wąbrzyna, Gdańska, Łodzi, Kobylnic, Krakowa,
 Gorzowa, ^{Wrocławia} ~~Poznań~~, Bydgoszczy. Prędkość ośmi przetręto
 60 km. Start nastąpił w miejscowości Myłocze.
 Po zakończeniu spływu odbyło się w soli Eltry w Byd-
 goszczy przegwiesne spotkanie z uczestnikami.
 Puchar za wzorową dyscyplinę w czasie spływu
 zdobył zespół PTTK z KTOctawskie, a puchar za
 pracę społeczną, w czasie imprezy, dwuzmowe KKK (Kraków).

*

Konnyhobne meche ligi męskiej wojewódzkiej.
 „Wista” (Toruń) przegrana z „Ortem” (Włoczek) 88:56
 „Wista (toruń)”
~~z~~ „Spójnia” (Stargard) 73:23.
 „Ruch” (Gniezno) przegrana z AZS-em (Gdańsk) 72:56.

*

W spotkaniu konkurencji kobiet (Ruch / Gmach) przegrana

z „Pomocnikiem” (Toni) 42:46.

*

Dziś W spotkaniu hokejowym o mistrzostwo centralnej ligi juniorów „Pomocnik” (Toni) przegrał ~~z~~ z „Sportem” (Szczecin) 10:1, a dziś z „Zmierzem” (Pawłow) 9:2.

*

W Bydgoszczy odbył się dziś powiatowy zjazd Lenceniów LZS. W obradach, które prowadził doświadczony działacz sportu miejskiego - Ludwik Marciniak, m. in. uczestniczyli: sekretarz Komitetu Powiat. PZPR Stanisław Kniatkowski, przedstawiciel Komitetu Wojew. Kleofas Maciejowski, ^{star} przedstawiciel Rady Główny Lenceniów LZS, ^{jak ki} ~~komitetu~~ wojew. i miejskiego Kult. Fiz. i Turystyki.

Przewodniczący Rady Powiat. LZS Henryk Bzowski odczytał referat, w którym wskazał najważniejsze zadania skłonu sportu miejskiego. ^{na najbliższe} Wzrost: ~~potrzeba~~ wzmocnienie starych LZS-ów, zakładanie nowych sekcji. Udział w sportakiadach młodzieżowych, rozwijanie różnych form turystyki, organizowanie imprez dla dziecięctwa miejskiego, szkolenie instruktorów, budowa boisk, prowadzenie środowiska WF i sportu. Po referacie odbyła się uroczystość wręczenia odznakami zastawionym działaczom. Odznakami zastawionego działacza LZS otrzymali: Jęży Kątownski ze Ślesina i Czesław Liencini z Niemca. Wręczono też 10 złotych odznak honorowych LZS, 11 srebrnych, 17 brązowych oraz dyplomy i proporce.

o wyjątku dyskusji

oobyty się wybory nowej Rady Powiatowej LLS.
 Przewodniczącym został ponownie Henryk Bakowski,
 L-cy do spraw Turystyki Zenon Sylwestrak, a do spraw
 kobiet Zofia Drewniak.

Problematyka sportu wyszła na teren nowego
 wojew. podzielnicy przystępu komentary.